	Lucrari de reparatie la edificiul Casei de cultura s. Rascov,r-nul Camenca
	Formular Nr.7

WinСmeta



	(denumirea obiectivului)
	


DEVIZ  LOCAL № 1
 Lucrari de reparatie

Intocmit in preţuri  curente 18.10.2015

	№

crt.
	Simbol norme şi Cod  resurse
	Lucrări şi cheltuieli
	U.M.
	Cantitate conform datelor din proiect
	Valoarea de deviz, lei

	
	
	
	
	
	Pe unitate de măsură
————

incl. salariu


	Total

—————

incl. salariu




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 
	
	1. Lucrari de reparatie generale
	
	
	
	

	
	
	1.1. Acoperis
	
	
	
	

	1
	RpCI42B
	Demontarea elementelor de acoperis -  asbociment si elementele de sarpanta


	m2
	1 893,00
	
	

	2
	RpCH32C
	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor fara recuperarea materialelor


	m2
	1 893,00
	
	

	3
	IzA06A
	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, constructii metalice cu email  (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) (ferme de metal)


	m2
	902,00
	
	

	4
	RpCH02A
	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de tigla, din lemn ecarisat, la acoperisuri usoare


	m2
	125,70
	
	

	5
	CE41A
	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic  


	m3
	1,20
	
	

	6
	RpCH07A1
	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri  la constructii obisnuite, pentru inlocuirea totala a asterelei


	m2
	1 893,00
	
	

	7
	CE17A
	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate


	m2
	1 893,00
	
	

	8
	CE07A
	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) de 0,5 mm pentru invelitorile acoperisurilor Tigla metallica de tip "Monterrey" grosimea 0.5 mm (norma la tabla =1.22m2) 


	m2
	1 893,00
	
	

	9
	CN50C
	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. 


	100m2
	18,93
	
	

	10
	CN51F
	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. 


	100m2
	18,93
	
	

	11
	CK17A
	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (frontoane)


	m2
	224,00
	
	

	12
	CN16D
	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele 


	m2
	224,00
	
	

	13
	CE22A
	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D= 150mm 


	m
	112,00
	
	

	14
	CE20A
	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D= 150mm


	m
	182,00
	
	

	15
	RpCH08B
	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete cu console aparente, geluite si profilate. Lambrii de lemn


	m2
	168,00
	
	

	16
	CN16D
	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele 


	m2
	168,00
	
	

	17
	CB14A
	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) inclusiv pentru vopsirea fermelor metalice


	m2
	1 234,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Acoperis
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.2. Lucrari de exterior
	
	
	
	

	
	
	1.2.1. Scari (ale fatadei din spate)
	
	
	
	

	18
	RpCB18B
	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (scarile din spate)


	m3
	16,70
	
	

	19
	RpCP44B
	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor


	kg
	178,00
	
	

	20
	CB01A
	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile


	m2
	136,00
	
	

	21
	CA03A
	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)


	m3
	14,00
	
	

	22
	CA04A3
	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv


	m3
	3,42
	
	

	23
	CA02A2
	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)


	m3
	6,70
	
	

	24
	CC02N2
	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate  in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante  (D 12mm AIII)

	kg
	1 240,00
	
	

	25
	CG50A
	Executarea pardoselilor din placi de beton 30x30x3 cm  aplicate pe adeziv


	m2
	205,00
	
	

	26
	CC03A
	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp


	kg
	357,00
	
	

	27
	CO07A
	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (balustrada la scari)


	kg
	88,20
	
	

	28
	CN21A
	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu  vopsele pe baza de ulei in 2 straturi


	m2
	42,50
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Scari (ale fatadei din spate)
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.2.2. Fasada 
	
	
	
	

	29
	RpCO56A
	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)


	m2
	84,50
	
	

	30
	RpCJ35A
	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti sau tavane


	m2
	763,00
	
	

	31
	CN53A
	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonogrund


	m2
	763,00
	
	

	32
	RpCJ12A
	Tencuieli  exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane


	m2
	763,00
	
	

	33
	RpCJ06B
	Reparatii de tencuieli exterioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime


	m
	185,00
	
	

	34
	CN54B
	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" sau echivalent intr-un strat, la pereti exteriori la fatade 


	m2
	1 488,00
	
	

	35
	CF30A
	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau echivalent la pereti


	m2
	1 488,00
	
	

	36
	CN11A
	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate  pe glet existent (la glafuri)


	m2
	74,00
	
	

	37
	CK26B
	Glafuri montate la ferestre din aluminiu


	m
	185,00
	
	

	38
	CB14A
	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)


	m2
	1 488,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Fasada 
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.2.3. Copertina la intrare spate/lateral
	
	
	
	

	39
	CL18A
	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (buloane de ancoraj, sustineri)


	kg
	220,00
	
	

	40
	CN22A
	Vopsitorii de calitate superioara pe suprafete metalice executate emailuri  


	m2
	52,50
	
	

	41
	CE30A
	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 2.5m se iau dupa proiect. 


	m2
	32,80
	
	

	42
	CE07A
	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) de 0,5 mm pentru invelitorile acoperisurilor Tigla metallica tip "Monterrey" sau echivalent grosimea 0.5 mm 


	m2
	32,80
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Copertina la intrare spate/lateral
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Lucrari de exterior
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.3. Lucrari de interior
	
	
	
	

	
	
	1.3.1. Pereti
	
	
	
	

	43
	RpCM33E
	Demontarea placajelor din MDF


	m2
	225,00
	
	

	44
	RpCJ35A
	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti sau tavane


	m2
	942,00
	
	

	45
	CF15A
	Tencuieli interioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane


	m2
	942,00
	
	

	46
	CF50B
	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.


	m2
	942,00
	
	

	47
	CF17C
	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj


	m2
	942,00
	
	

	48
	CF57A
	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos de tip "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele  peretilor,  coloanelor  si  tavanelor 


	m2
	942,00
	
	

	49
	CN53A
	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor 


	m2
	942,00
	
	

	50
	CN06A
	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual


	m2
	942,00
	
	

	51
	CF54A
	Placarea peretilor cu placi din MDF, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor ( Norme: Placi MDF 1.01m2/m2)


	m2
	65,30
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Pereti
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.3.2. Pardosele
	
	
	
	

	52
	CN53A
	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu betonogrund


	m2
	785,00
	
	

	53
	CG01A
	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 


	m2
	785,00
	
	

	54
	CG08A
	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez 


	m2
	785,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Pardosele
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.3.3. Tavane
	
	
	
	

	55
	СF59I
	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane cu izolatie (PGC hidrofob)


	m2
	867,00
	
	

	56
	RpCJ35A
	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane


	m2
	62,50
	
	

	57
	CN53A
	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor 


	m2
	62,50
	
	

	58
	CF52B
	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului 


	m2
	62,50
	
	

	59
	CF57A
	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos de tip"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele  peretilor,  coloanelor  si  tavanelor 


	m2
	930,00
	
	

	60
	CN53A
	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor 


	m2
	930,00
	
	

	61
	CN06A
	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual


	m2
	930,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Tavane
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	1.3.4. Timplarie
	
	
	
	

	62
	RpCO56A
	Demontari: timplarie din lemn (usi)


	m2
	103,00
	
	

	63
	RpCP44B
	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor


	kg
	42,00
	
	

	64
	CK03A
	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m sala festiva


	m2
	12,72
	
	

	65
	CK03A
	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m intrarea din exterior


	m2
	12,88
	
	

	66
	CK23C
	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5  mp profil cu 5 camere, geam termopan de tip low-e

	m2
	76,20
	
	

	67
	CK26B
	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Tabla zincata de culoare alba L = 35cm)


	m
	30,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Timplarie
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total Lucrari de interior
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Asigurarea sociala si medicala
	 %
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de transport
	 %
	
	
	

	
	
	Total
	 
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de regie
	 %
	
	
	

	
	
	Total
	 
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de beneficiu
	 %
	
	
	

	
	
	Total Lucrari de reparatie generale
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	2. Electricitatea
	
	
	
	

	68
	RpEG02A
	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp 


	buc
	2,00
	
	

	69
	RpEE09D1
	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 160/400 A, AC-3 DITA sau similare.Pentru automate cu contacte de rupere in ulei


	buc
	2,00
	
	

	70
	RpEJ05B
	Incercari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A


	buc
	2,00
	
	

	71
	RpEE03A
	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic


	buc
	20,00
	
	

	72
	RpEF15E
	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIT 220 W, fara tub 4x18 vt

	buc
	50,00
	
	

	73
	RpEF01B
	Montarea corpurilor de iluminat,  de plafon sau de perete, complet echipate  


	buc
	12,00
	
	

	74
	RpEF12A
	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta


	buc
	24,00
	
	

	75
	RpEF12B
	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente


	buc
	200,00
	
	

	76
	RpEE01A
	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu 


	buc
	13,00
	
	

	77
	RpEA05B
	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 25 mm 


	m
	87,00
	
	

	78
	RpEB01A
	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp 3x4


	m
	168,00
	
	

	79
	RpEB01A
	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp 3x2,5


	m
	628,00
	
	

	80
	RpEE01A
	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu 


	buc
	20,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Asigurarea sociala si medicala
	 %
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de transport
	%
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de regie
	%
	
	
	

	
	
	Total
	 
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de beneficiu
	%
	
	
	

	
	
	Total
	 
	
	
	

	
	
	Total Electricitatea
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	3. Utilaj  (scaune)
	
	
	
	

	81
	Pret de piata
	Scaun pentru sala festiva de tip model Ideal LS13601 sau cu parametrii echivalenți

	buc
	100,00
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Cheltuieli de depozitare
	%
	
	
	

	
	
	Total Utilaj  (scaune)
Inclusiv salariu
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Total
	 lei
	
	
	

	
	
	Total deviz:

Inclisiv salariu
	
	
	
	


	Intocmit 
	

	                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele )

	Verificat
	

	                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele)


